
  
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

1 

 
Prot.: 375456/RU Roma, 27 ottobre 2020 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e 
coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito in L.120 dell’11.09.2020; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 
(D.Lgs.81/2008); 

 

VISTE le disposizioni emanate con i D.P.C.M. dell’8, del 9 e dell’11 marzo u.s. in merito 
alle misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 

 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0375456.27-10-2020-U



  
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

VISTA la relazione del Comitato Tecnico dell’Agenzia del 14 marzo 2020 riunitosi in via 
telematica per analizzare le questioni relative ad alcuni processi, attività ed individuare le 
misure applicative del Protocollo di pari data “Protocollo condiviso di regolamentazione 
delle misure per il contrasto e il contenimento del virus COVID19 negli ambienti di 
lavoro” sottoscritto su invito della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTA la nota prot.n.22995/RI del 23 ottobre 2020 con cui l’Ufficio Laboratori –  
Sezione procedure di analisi – della Direzione Antifrode Controlli, ha rappresentato la 
necessità di acquisire, con la massima urgenza, un servizio di taratura dello strumento  
per il test “Pressione differenziale” sulle mascherine chirurgiche, in conformità della 
norma UNI EN 14683:2019,  per gli strumenti in dotazione nei Laboratori di Roma e 
Milano mediante la realizzazione di dime certificate alla pressione differenziale di 40 e 60 
KPa/cm2; 
 
CONSIDERATO che il carattere di somma urgenza è determinato dalla necessità di 
provvedere a sanare i rilievi evidenziati dall’ Ente Accerdia nel corso di una visita 
ispettiva sulle strumentazioni del Laboratorio; 
 
TENUTO CONTO che , per i motivi sopra esposti, si è provveduto all’affidamento 
del servizio di taratura dello strumento per il test  “Pressione differenziale” in argomento 
alla Società S.T.A. BRANCA IDEALAIR s.a.s. , ritenuta dall’Ufficio Laboratori quale 
fornitore  più idoneo a svolgere il servizio;  
 
VERIFICATO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 
 
PRESO ATTO che l’importo per il servizio è pari a €. 2.736,00 
(duemilasettecentotrentasei/00) oltre l’IVA e che è già stata emessa fattura; 
 
PRESO ATTO che l’art. 36, prevede per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30, comma 1, “nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”. 
 
CONSIDERATO inoltre che l’importo di tale spesa è relativa alla Voce di conto 
01200030 “Attrezzature ed altri beni”- Centro di costo DC60800000 - di cui l’Ufficio 
Laboratori ha assicurato capienza; 
 
 



  
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
DI PROCEDERE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E 

SS.MM.II ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO UN SERVIZIO DI TARATURA DELLO 

STRUMENTO  PER IL TEST “PRESSIONE DIFFERENZIALE” SULLE MASCHERINE 

CHIRURGICHE, IN CONFORMITÀ DELLA NORMA UNI EN 14683:2019,  PER GLI 

STRUMENTI IN DOTAZIONE NEI LABORATORI DI ROMA E MILANO MEDIANTE LA 

REALIZZAZIONE DI DIME CERTIFICATE ALLA PRESSIONE DIFFERENZIALE DI 40 E 60 

KPA/CM2 A FAVORE DELLA SOCIETA’ S.T.A. BRANCA IDEALAIR S.A.S. CON SEDE A 

MERCALLO (VA)-  VIA TORINO N.583/6,  PER UN IMPORTO PARI A   €.2.736,00 

(DUEMILASETTECENTOTRENTASEI/00) OLTRE I.V.A.. 
 

ARTICOLO 2 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro PROPOSITO; 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 
di legge. 
 
 
 

Massimiliano Galardini1 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 
 
 

 
 
 

 

                                                 
1 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 
77890/RU dell’11 luglio 2019. 
 


